

證券代碼：601231

證券簡稱：環旭電子

公告編號：臨 2023-068

轉債代碼：113045

轉債簡稱：環旭轉債

環旭電子股份有限公司2023年半年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公告所載2023年半年度主要財務資料為初步核算資料，未經會計師事務所審計，具體資料以公司2023年半年度報告中披露的資料為準，提請投資者注意投資風險。

一、2023年上半年主要財務資料和營業收入構成

1、主要財務資料

單位：人民幣元

項 目	本報告期	上年同期	增減變動幅度
營業總收入	26,865,634,172.78	28,940,502,267.63	-7.17%
營業利潤	854,112,147.70	1,219,698,623.29	-29.97%
利潤總額	862,599,093.40	1,222,855,473.00	-29.46%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	767,267,825.33	1,084,646,922.10	-29.26%
歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的淨利潤	693,856,091.83	1,094,959,847.50	-36.63%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.50	-29.29%
總資產收益率（%）	4.89	6.45	減少 1.56 個百分點
加權平均淨資產收益率（%）	9.62	16.12	減少 6.50 個百分點
現金周轉天數（天）	65	59	增加 6 天
EBITDA（萬元）	153,071.03	180,421.26	-15.16%
項 目	本報告期末	本報告期初	增減變動幅度
總資產	37,531,641,816.13	38,574,464,731.16	-2.70%
歸屬於上市公司股東的所有者權益	15,848,478,803.78	15,749,394,179.86	0.63%
股本（股）	2,207,378,310	2,206,864,239	0.02%
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產（元/股）	7.18	7.14	0.61%

注：1、EBITDA=淨利潤+所得稅費用+利息費用(淨額)+折舊及攤銷費用。

2、每股收益保留兩位元小數，變動幅度按照精確值計算。

2、營業收入構成

2023年上半年公司營業收入構成如下：

單位：人民幣萬元

產品分類	2022年上半年 (已重述)	2023年上半年	變動金額	同比變動
通訊類產品	1,075,946.79	928,540.92	-147,405.87	-13.70%
消費電子類產品	805,092.57	830,658.82	25,566.25	3.18%
工業類產品	413,554.06	426,342.19	12,788.13	3.09%
雲端及存儲類產品	336,578.20	218,525.55	-118,052.65	-35.07%
汽車電子類產品	218,008.79	232,787.01	14,778.22	6.78%
醫療電子類產品	11,461.29	15,922.89	4,461.60	38.93%
其他	33,408.53	33,786.04	377.51	1.13%
合計	2,894,050.23	2,686,563.42	-207,486.81	-7.17%

注：因公司對產品分類進行調整，為保證資料同期比較的一致性，對前期資料進行重述。

二、經營業績和財務狀況情況說明

1、營業收入

公司 2023 年上半年實現營業收入 268.66 億元，較 2022 年上半年的 289.41 億元同比下降 7.17%。其中，汽車電子類產品營收同比增長 6.78%；消費電子類產品營收同比增長 3.18%；工業類產品營收同比增長 3.09%；通訊類產品營收同比減少 13.70%；雲端及存儲類產品營收同比減少 35.07%。因海外主要經濟體通貨膨脹導致購買力下降等因素對需求端的影響，公司海外客戶需求減少，同時公司調整產品結構以應對市場變化，這是營業收入變動的主要原因。

2、費用及利潤

公司 2023 年上半年實現營業利潤 8.54 億元，較 2022 年上半年的 12.20 億元減少 29.97%；實現利潤總額 8.63 億元，較 2022 年上半年的 12.23 億元減少 29.46%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤 7.67 億元，較 2022 年上半年的 10.85 億元減少 29.26%。公司上半年營業收入同比減少 7.17%，且毛利率下降 0.5 個百分點，

是由於營運規模及成本剛性的原因，以及公司為控制相關風險根據會計政策計提部分資產減值損失，造成營業利潤和淨利潤同比下滑。

公司 2023 年上半年銷售費用、管理費用、研發費用及財務費用總額為 16.00 億元，較 2022 年上半年期間費用 16.69 億元同比減少 0.69 億元，同比減少 4.17%。其中：管理費用減少 1.37 億元，同比減少 19.63%，主要是公司根據經營情況加大費用控管所致；銷售費用增長 0.05 億元，同比增加 3.08%，主要是銷售的全球佈局造成相關費用小幅增加所致；研發費用同比基本持平；財務費用增加 0.62 億，主要是本期外幣匯兌淨收益同比減少及在主要經濟體加息的趨勢下外幣借款利息費用增加所致。公司 2023 年上半年期間費用占營業收入的比重為 5.95%，相比 2022 年上半年的 5.77%增長了 0.18 個百分點，主要是今年上半年銷售收入下降導致規模經濟效益減少所致。

收購 Financière AFG SAS 可辨識資產溢價分攤（Purchase Price Allocation，以下簡稱“PPA”）、新建惠州廠和深圳廠搬遷成本、企業並購（以下簡稱“M&A”）專案成本以及發行可轉債按市場利率攤銷增加的利息費用等對 2023 年上半年公司獲利的影響如下：

單位：人民幣萬元

項 目		2022年 第二季度	2022年 上半年	2023年 第二季度	2023年 上半年
PPA	對營業毛利的影響	933.89	1,905.91	883.04	1,835.32
	對營業利潤的影響	1,505.84	2,740.53	1,163.79	2,403.63
	對淨利潤的影響	1,124.54	2,060.97	884.16	1,838.17
新建惠州廠 及深圳廠搬 遷成本	對營業毛利的影響	4,806.10	4,806.10	-	-
	對營業利潤的影響	6,315.26	6,535.06	193.29	193.29
	對淨利潤的影響	5,728.38	5,921.70	169.99	169.99
M&A 專案成本	對營業毛利的影響	-	-	-	-
	對營業利潤的影響	-	-	249.77	249.77
	對淨利潤的影響	-	-	219.67	219.67
發行可轉債按市場利率攤銷增加的 利息費用(不增加實際支付利息)		3,370.88	6,651.52	3,508.33	6,925.01

3、扣非後淨利潤

公司 2023 年上半年歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤為 6.94 億元，較 2022 年上半年的 10.95 億元同比減少 4.01 億元，同比減少 36.63%，主要因本期非經常性損益同比金額增長較大所致；本期非經常性損益為 0.73 億元，較 2022 年上半年的-0.10 億元同比增加 0.84 億元，前期金額較小主要是因為 2022 年上半年一次性計提深圳廠搬遷成本及廠房減值準備。

三、風險提示

公司不存在影響本次業績預告內容準確性的重大不確定因素。

四、2023年第三季度經營目標

預計第三季度營業收入環比增長接近 20%，但同比降幅相比第二季度增大，全年營業收入同比降幅預計仍不超過 10%；第三季度營業利潤率相比上半年水準繼續改善，前三季度營業利潤率水準與 2021 年同期情況接近。

特別提示：公司 2023 年第三季度經營目標資料系公司根據發展策略、經營計畫及市場和業務發展狀況做出的規劃和展望，計畫實施和經營目標實現以國際貿易局勢穩定、電子製造服務行業健康發展、市場開拓及訂單執行符合預期為前提，因此經營目標未來的實際實現情況具有不確定性。公司該等經營目標不構成公司對投資者的實質承諾，敬請投資者注意投資風險，進行投資決策不要過分依賴該經營業績目標資訊。

五、上網公告附件

經法定代表人、主管會計工作的負責人、會計機構負責人簽字並蓋章的比較

式資產負債表和利潤表。

特此公告。

環旭電子股份有限公司董事會

2023 年 7 月 27 日